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ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je zhodnotiť možnosti v oblasti hĺbkového monitoringu počítačových

sietí za účelom zvýšenia viditeľnosti a bezpečnosti siete. Teoretická časť opisuje spôsoby a

princípy monitorovania počítačových sietí aj najčastejšie využívané protokoly z tejto oblasti.

Praktická časť je zameraná na porovnanie dostupných komerčných riešení a ich funkcionalít,

stručný opis firemnej počítačovej siete a funkčné požiadavky navrhovaného nástroja. Je po-

písaný postupu inštalácie navrhovaného nástroja a jeho základná konfigurácia. Sú tu taktiež

uvedené vzorové nastavenia systému a jednotlivých modulov, ktoré boli žiadané zo strany

firemného správcu siete. V závere praktickej časti sú uvedené zistené výsledky monitoringu

z daného časového obdobia. Taktiež sú v tejto časti uvedené zistené bezpečnostne anomálie

a sú hlbšie vysvetlené.

Kľúčové slová: monitoring, IP tok, počítačová sieť, kybernetická bezpečnosť, NetFlow,

IPFIX, Flowmon

ABSTRACT

The aim of this work is to evaluate the possibilities in the field of deep monitoring of com-

puter networks in order to increase the visibility and security of the network. In the theoret-

ical part, the methods and principles of computer network monitoring are described. Also,

the most commonly used protocols in this field are presented in this section. The practical

part of the thesis is focused on the comparison of available commercial solutions and their

functionalities. This part contains a brief description of the corporate network and the func-

tional requirements of the selected tool that is being deployed in the corporate network. The

next section describes the actual implementation procedure of the selected tool and its basic

configuration. There are as well presented use case settings of system and modules which

were required by company's network administrator. The practical part concludes with the

monitoring results found during the given time period. Also, detected security anomalies are

listed in this section and are explained in more depth.

Keywords: monitoring, IP flow, computer network, cybersecurity, NetFlow, IPFIX,

Flowmon

POĎAKOVANIE

Rád by som sa poďakoval vedúcemu práce, pánovi Ing. Jiřímu Korbelovi Ph.D., za odborné

vedenie, cenné rady, jeho čas a podporu v rámci navštevovania CISCO Akadémie. Moja

veľká vďaka patrí taktiež Martinovi Ševčíkovi a Romanovi Čupkovi zo spoločnosti

Flowmon Networks, za technickú podporu a pomoc pri spracovávaní praktickej časti tejto

práce. Taktiež by som sa chcel poďakovať nemenovanej firme, za dôveru a možnosť spra-

covať túto tému v ich firemnej sieti.

Ďakujem aj profesorom a spolužiakom z FAI UTB za nezabudnuteľné zážitky počas štúdia.

V neposlednom rade ďakujem svojej rodine za podporu a trpezlivosť, ktorú so mnou mali

počas môjho štúdia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 2

I TEORETICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 4

1 KYBERNETICKÁ BEZPEČNOSŤ ........................................................................... 5

1.1 Kategorizácia útočníkov ........................................................................................ 5

1.2 Posúdenie aktív ...................................................................................................... 7

2 MONITORING POČÍTAČOVÝCH SIETÍ .............................................................. 8

2.1 Princípy monitorovania .......................................................................................... 8

2.1.1 SNMP monitoring ............................................................................................ 10

2.1.2 Full packet inspection - hĺbková kontrola packetov ........................................ 11

2.1.3 Monitoring na základe flows ........................................................................... 12

2.2 Kvalitatívne parametre sietí ................................................................................. 13

2.3 Aktívny a pasívny monitoring ............................................................................. 14

3 VYUŽÍVANÉ PROTOKOLY .................................................................................. 18

3.1 SNMP ................................................................................................................... 18

3.1.1 Princíp fungovania SNMP ............................................................................... 19

3.1.2 OID a MIB ....................................................................................................... 21

3.2 NetFlow ............................................................................................................... 22

3.2.1 Technické riešenie ........................................................................................... 25

4 DOSTUPNÉ MONITOROVACIE RIEŠENIA ...................................................... 30

4.1 GreyCortex ........................................................................................................... 30

4.1.1 Popis funkcionality .......................................................................................... 31

4.1.2 Možnosti implementácie .................................................................................. 34

4.2 Caligare ................................................................................................................ 34

4.2.1 Popis funkcionality .......................................................................................... 35

4.3 FlowMon .............................................................................................................. 38

4.3.1 Popis jednotlivých komponentov ..................................................................... 39

4.3.2 Flowmon moduly ............................................................................................. 42

II PRAKTICKÁ ČASŤ ..................................................................................................... 49

5 VÝBER MONITOROVACIEHO NÁSTROJA ...................................................... 50

5.1 Popis monitorovanej siete .................................................................................... 50

5.2 Výber monitorovacieho nástroja .......................................................................... 51

5.2.1 Cena ................................................................................................................. 52

5.3 Zhrnutie ................................................................................................................ 53

6 IMPLEMENTÁCIA NÁSTROJA............................................................................ 54

6.1 Inštalácia nástroja Flowmon ................................................................................ 54

6.2 Základná konfigurácia nástroja ............................................................................ 56

6.3 Presets - predvoľby .............................................................................................. 58

6.4 Konfigurácia ADS modulu .................................................................................. 61

6.5 Vytvorenie vlastného profilu ............................................................................... 63

6.6 Alerting - triggers ................................................................................................. 65

7 ANALÝZA SIEŤOVEJ KOMUNIKÁCIE ............................................................. 68

7.1 Štruktúra komunikácie ......................................................................................... 68

7.2 Detekcia anomálii ................................................................................................ 76

7.3 Reportovanie ........................................................................................................ 80

ZÁVER ............................................................................................................................... 83

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 85

ZOZNAM POUŽÍTYCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 88

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 92

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 94

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 2

ÚVOD

Nárast počtu uzlov v Internete priniesol so sebou aj nárast rizikových používateľov, ktorí sa

snažia škodiť nelegálnou činnosťou (napr. útokmi na citlivé údaje). Rozširovaním Internet

of Things (IoT), presunu technológii čoraz viac do prostredia cloud, alebo s používaním

vlastných zariadení Bring Your Own Device (BYOD) sa výrazne mení pohľad na správu a

monitorovanie sietí. S narastajúcim počtom aplikácií, ktoré pracujú v cloudovom prostredí,

veľké percento sieťovej komunikácie prechádza z privátneho intranetu na verejný internet.

Súčasne ako sa mení a vyvíja prostredie, vyvíjajú sa aj nové hrozby a typy útokov. V rokoch

2016-2017 bol zaznamenaný nárast IoT zariadení dostupných cez nezabezpečený prístup.

Väčšina takýchto zariadení bola dostupná pomocou výrobcom prednastavených (default lo-

gin password) prihlasovacích údajov (admin-admin). Táto zraniteľnosť bola veľmi rýchlo

zneužitá na vytvorenie siete v službách útočníka (botnet). Pre zmienku stojí spomenúť aj

malware Mirai, ktorý zneužil spomenutú zraniteľnosť na masívny útok Distributed Daniel-

of-Service (DDoS), kedy obeť útoku prijala necelých 1 TB komunikácie za sekundu.

Bývalý výkonný riaditeľ spoločnosti Cisco raz povedal: ,,Sú len dva typy firiem. Tie, ktoré

už boli napadnuté kybernetickým útokom, a tie, ktoré o tom ešte nevedia". Potencionálne

ciele útokov nie je tak komplikované nájsť. Dá sa na to využiť napr. online nástroj Shodan,

ktorý skenuje verejne dostupné internetové adresy (IP) a protokoly (TCP, UDP). Dobíjanie

sa do sietí je natoľko lukratívne pre útočníkov, že by sa dalo povedať, že ide o prácu na plný

úväzok. Skupina zaoberajúca sa skúmaním kybernetickej bezpečnosti Cisco Talos pozoruje

pravidelný vzor útokov počas pracovnej doby medzi 9.00-17.00 hod. Pre predstavu ranso-

mware CryptoLocker vybral za prvé dva mesiace od vydania približne $27 miliónov na vý-

kupnom (ransome) [1].

Monitorovanie sieťovej prevádzky poskytuje správcom sietí mnohé výhody. Ide predovšet-

kým o včasnú detekciu narušenia bezpečnosti siete a odhalenie prípadných skrytých anomá-

lií. Monitoring taktiež poskytuje lepšiu viditeľnosť prevádzky siete, a tým umožňuje odha-


[…]


už nebude detegovať túto anomáliu na danej zdrojovej a cieľovej IP adrese.
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Obr. 56 - detekčná metóda SSHDICT - event evidence

7.3 Reportovanie

Nástroj Flowmon ponúka široké možnosti v oblasti vizualizácie a reportovania zozbieraných

dát a metrík. Ako už bolo uvedené v predošlej kapitole, pri konfigurácií boli využité presety,

ktoré automaticky vytvoria profily v module FMC. Na nižšie priloženom obrázku je možne

vidieť vytvorené profily.

Obr. 57 - profily v module FMC
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Tieto profily automaticky vytvárajú aj sekcie v časti dashboard, kde sú prednastavené ná-

stenky s widgetami. Jednotlivé dashboardy je možné upravovať podľa potreby, alebo vytvo-

riť vlastné. Príklad dashboardu, ktorý poskytuje informácie o poštových protokolov v moni-

torovanej sieti je možné vidieť na Obr. 59 a Obr. 60.

Obr. 58 - dashboard - emailová komunikácia

Obr. 59 - dashboard - emailová komunikácia II.

V module FMC je možné využiť rovnaký profil za účelom hlbšej investigácie komunikácie.

Na nižšie priloženom obrázku je možné vidieť nárast objemu komunikácie prostredníctvom

Internet Message Access Protocol Secure (IMAPS) protokolu. Ak je potrebné identifikovať

užívateľa, ktorý stojí za touto komunikáciou, je možné na vybranom časovom úseku zobra-

ziť štatistiku na základe konverzie IP k IP (Obr. 61).
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Obr. 60 - filtrovanie komunikácie v module FMC

Následne je vytvorená štatistika, ktorá obsahuje informácie o zdrojovej a cieľovej IP, počet

packetov, bytov a jednotlivých flows. Nižšie priložený obrázok ukazuje, že najväčší objem

dát prostredníctvom protokolu IMAPS (TCP a UDP port 993) bolo stiahnutých užívateľmi

s IP adresami x.x.2.145 a x.x.2.112. Po následnom hľadaní dostupných informácii o adrese,

ktorá je uvedená ako zdrojová IP, bolo zistené že patrí spoločnosti Google [31].

Obr. 61 - výsledná štatistika poštovej komunikácie
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ZÁVER

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce bolo v teoretickej časti popísať možnosti v oblasti

monitoringu počítačových sietí. V úvode teoretickej časti sa čitateľ zoznámil s kategorizá-

ciou potencionálnych útočníkov. V tejto časti sú uvedené taktiež aj príklady jednotlivých

typov útokov, ktoré sú typické pre danú kategóriu útočníkov. Sú popísane a hlbšie vysvetlené

faktory pri posudzovaní aktív v kybernetickej bezpečnosti ako napr. threat, vulnerability,

risk a mitigation. V nasledujúcej kapitole som sa venoval problematike monitorovania počí-

tačových sietí a otázke, či je vždy je monitoring potrebný pre každú počítačovú sieť. Boli

popísané princípy monitorovania s agentom alebo bez agenta a porovnané ich hlavne výhody

a nevýhody. V teoretickej časti sú taktiež podrobne popísané aj protokoly, ktoré sa využívajú

k monitorovaniu, a to konkrétne protokol SNMP a NetFlow. Dôraz som kládol hlavne na

protokol NetFlow a jeho dostupné verzie, pretože je využitý následne v praktickej časti tejto

práci. V závere teoretickej časti som porovnával tri vybrané riešenia na hĺbkový monitoring

siete, ktoré využívajú strojové učenie, behaviorálne analýzy, reputačné databázy a iné pri

detekcii anomálií v sietí. Všetky tri nástroje majú počiatok v Českej republike. Iné zahra-

ničné spoločnosti neboli ochotné so mnou komunikovať a poskytnúť PoC, preto boli zvolené

práve tieto tri nástroje, kde komunikácia a poskytnutie technických informácii nebolo žiaden

problém.

V praktickej časti je popísaná firemná sieť a vytýčené základne požiadavky na zvolený mo-

nitorovací nástroj. Bol zvolený nástroj na monitorovanie a bezpečnosť siete od firmy

Flowmon, ktorý poskytuje prehľadné užívateľské GUI rozhranie a je možné rozšírenie funk-

cionality pomocou rôznych modulov. Nástroj Flowmon bol implementovaný do firemnej

siete formou virtuálneho zariadenia v prostredí Windows Hyper-V a nastavením SPAN portu

na core switch. V ďalších podkapitolách je uvedená základná konfigurácia systému spoločne

s metódami detekcie v module ADS. V práci sú taktiež popísané nastavenia z alertingu -

triggers, ktoré boli požadované firemným správcom. V závere praktickej časti sú prezento-

vané výsledky z monitoringu a modulu ADS. Sú podrobnejšie popísane a rozobraté dve zis-

tené anomálie, kedy jednu s nich je možné označiť ako false positive. Taktiež v tejto časti sa

čitateľ zoznámi s možnosťami vizualizácie dát formou profilov, dashboardu alebo reportov.
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Praktická časť tejto práce bola vytvorená na podnet firmy, ktorá žiadala zostať v anonymite,

aby pomohla vedeniu vo výbere vhodného nástroja na monitorovanie sieťovej komunikácie

a detegovanie bezpečnostných anomálii. Navrhnuté riešenie urýchľuje identifikáciu sieťo-

vých slabých miest a predchádza nedostupnosti siete. Výsledky demonštrujú nie len funkci-

onality nástroja Flowmon, ale sú užitočným zdrojom informácií rovnako pre menšie spoloč-

nosti alebo pre subjekty, pre ktoré je oblasť monitoringu prevádzkovaných sietí a informač-

ných systémov vyžadovaná legislatívou (Zákon o kybernetickej bezpečnosti 69/2018 Z. z.).
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