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Hodnocení práce:

Teoretická část práce je nejprve věnována kybernetické bezpečnosti jako takové, dále samotnému

monitoringu počítačových sítí včetně používaných protokolů a v závěru popisuje dostupná řešení od

českých firem. Jak autor sám upozorňuje, zahraniční řešení zahrnuta nejsou z důvodu (mě

nepochopitelného) nezájmu oslovených firem.

Praktická část nejprve popisuje výběr z dostupných řešení, následně jeho implementaci a v závěru

analýzu samotné síťové komunikace.

Jak už ze zadání práce vyplývá, nepřináší nic převratného v oboru, nicméně může, a doufám, že

bude, inspirací pro podobné realizace, protože jak bylo zmíněno v teoretické části, bez ochrany před

kybernetickými útoky se v současnosti prostě neobejdeme.

Po formální stránce nelze práci nic vytknout a podle mých znalosti slovenštiny je v pořádku i

gramaticky.

Při obhajobě by mohl diplomant shrnout zkušenosti z nasazení: jestli byly odhaleny nějaké útoky,

jak jsou spokojeni správci, jestli řešení neomezuje uživatele a jak jsou spokojeni majitelé firmy.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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